
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  19Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

lotada no Núcleo Regional de Marabá, pela prorrogação da viagem a cidade 
do Belém/PA, no período total de 02/07/2023 a 07/07/2023, considerando 
o início de deslocamento anterior ao solicitado e a permanência na cidade 
de Belém /PA.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias 
à servidora citada acima, que se deslocou conforme item II.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1015612

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 184, de 28 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/1344367,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora GISELE NOBRE DA CUNHA DE MI-
RANDA, Matrícula nº. 3263754/7, Diretora, lotada na DISEG desta EGPA, 
correspondente ao triênio de 18/07/2017 a 17/07/2020, no período de 
18/12/2023 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1015727

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 185, de 28 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1344367;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, ma-
trícula nº. 54187779/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças para responder pela Diretoria do Instituto de Formação Profis-
sional e Superior da EGPA, GEP-DAS-011.5, durante a licença prêmio da 
titular, GISELE NOBRE DA CUNHA DE MIRANDA, matrícula nº. 3263754/7, 
no período de 18/12/2023 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1015731

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Designar Servidor n° 181, de 23 de novembro de 
2023, publicada no DOE n° 35.623, de 27 de novembro de 2023, da 
Comissão para realizar o Inventário Físico dos bens móveis permanentes 
desta Autarquia, do ano de 2023.
Onde se lê: WELLEN MAUÉS CANTÃO;
Leia-se: WELLEN MAUÉS GALVÃO.

Protocolo: 1016091

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 907 /2023-SEFA. GS, DE 27 DE NOVEMBRODE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de III Manifestação de Interesse para relotação, pu-
blicado no DOE nº 35.547 de 20/09/2023.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a contar de 20/11/2023 o (a) servidor (a) WIDYANE 
ALVES LESSA ARAÚJO, identificação funcional nº 55208908/2, ocupante do 

cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, para 
Diretoria de Tecnologia da Informação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 917/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3247716/1, lotada na CECOMT do Araguaia, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2023 a 02/01/2024, 
correspondentes ao triênio de 22/01/1991 a 21/01/1994.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 914/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128471/2, lotado na Diretoria de Tri-
butação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/12/2023 
a 24/01/2024, correspondentes ao triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 916/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora LUCINDA PINHEIRO DE SOUSA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5588286/1, lotada na CEEAT de Substituição 
Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/11/2023 
a 19/12/2023, correspondentes ao triênio de 26/11/2002 a 25/11/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 915/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor GEORGE AUGUSTO DA SILVA LIMA, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5128951/1, lotado na UECOMT da Pratinha/
CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2023 
a 02/01/2024, correspondentes ao triênio de 11/05/2008 a 10/05/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 911/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5203899/2, lotada na Corregedoria 
Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/12/2023 
a 24/01/2024, correspondentes ao triênio de 11/09/2012 a 10/09/2015.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 912/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOSE JOSEVANDO SOUZA LIMA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5519802/1, lotado na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/12/2023 a 16/01/2024, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2002 a 05/08/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 913/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 54190290/1, lotada na Diretoria de 
Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/12/2023 
a 24/01/2024, correspondentes ao triênio de 02/03/2007 a 01/03/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 918/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA PORTUGAL, Assistente 
Fazendário, Id Func nº 48674/1, lotado na CERAT de Marabá, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/11/2023 a 30/12/2023, 
correspondentes ao triênio de 26/06/2010 a 25/06/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2367/2023-SEFA.DAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
do servidor MARCOS NOLETO MENDONCA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 23850/2, lotado na CERATde Marabá, no período de 27/07/2023 
a 24/10/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1015603
PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011181
PORTARIA Nº 909/2023-SEFA.GS, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
Altera a PORTARIA Nº 276, de 4 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 


